REQUERIMENTO Nº 85 / 2016
Súmula: Solicito informações do Executivo junto a Secretaria de Educação, se há estudos sobre a possibilidade de implantação de uma Creche no bairro Residencial das Flores – Itapevi/SP.
REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Jaci Tadeu da Silva, Prefeito do Município de Itapevi, que interceda junto a Secretaria da Educação e Cultura, para que informe a esta Casa sobre a possibilidade de implantação de uma CEMEB no bairro Residencial das Flores - Itapevi/SP.

Justificativa
Senhor Presidente:

Senhoras Vereadoras:

Senhores Vereadores:

Trata-se de uma solicitação antiga dos moradores do bairro Residencial das Flores e bairros vizinhos, por ser afastado e não ter creches próximas. Os munícipes são obrigados a sair muito cedo de casa, com seus filhos pequenos para deixá-los nas creches que obtiverem vagas, que geralmente são afastados do bairro. É uma logística difícil, seja ela financeira ou até mesmo pela distância entre residência e creche. Com este benefício contribui-se com uma melhor qualidade de vida tanto para os pais quanto para as crianças, gerando assim mais tempo unidos.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de Janeiro de 2016.
__________________________________
Inácia Maria Nunes dos Santos

Vereadora